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de Paris, est encore debout. Enfin un graveur, né en 1736,
mort en 1792, portait le nom de Longueil. Tous ces person-
nages écrivaient ce notn avec un seul u, et, quand ils le lati-
nisaient, ils écrivaient Longolius. Ce nom dérive t-il de Lon.
gula, qui était celui d'une ville des Volsques, et dont les habi-
tants se nommaient dus Longulani, ou bien vient-il de Lon
gulus, diminutif de longus, et dont l'adverbe est lonjule ?
Plaute, dans sa comédie de Rudens, fait dire à un de ses per-
sonnages: " Illico hinc imus haud longule ex hoc loco ? "
Quelqu'un qui part d'un lieu pour aller à une petite distance,
peut dire qu'il arrivera longule. De longule à Longueil, il n'y
a qu'un pas. Nous laissons à de plus savants que nous de se
prononcer ; mais nous croyons pouvoir affirmer que Lon-
gueil doit s'écrire avec un seul u. R.

La ville de Durban.(VI, IV, 709.)-La ville de Dur-
þan, dans Natal, qui a beaucoup fait parler d'elle depuis le
commencement de la guerre entre l'Angleterre et les rép u-
bliques du sud de l'Afrique, doit son nom à un ancien gou-
vcrneur de la colonie du cap, Sir Benjamin D irban.

Détail qui ne manquera pas d'intérêt p>ur plusieurs : Sir
Benjamin Durban était commandant des troupes anglaises
de garmson au Canada en 1849. Son nom est même inscrit
sur la colonne élevée par les troupes anglaises sur les Plaines
cette même année. Qu'on lise plutôt : " This pillar was er ec-
ted by the Britsh Army in Canada, A. D. 1849. His Excel,
lency, Liéutenant General Sir Benjamin D'Urban being
Commander of the Forces, ...... P.-G. R.

Les croix du cap Tourmente. (V, I1, 575.)-C'est
vers 1817 ou 1817 que fut planté la première croix sur le cap
Tourmente. On ignore où elle fut placée. Elle n'avait·que
douze pieds de hauteur.

La deuxième fut plantée en 1844 ; elle avait vingt quatre
pieds de hauteur et six pouces de largeur et était couverte
en ferbiano.
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